trattato della peste e di altre secondarie pubblicazioni (morto a Vercelli nel 1587 di soli 58 anni); 

e fratello di Alessandro, ‘ancor egli medico e poeta) et Octavius Lancea, ob suam quam habent doc- 

trinam haud unquam reticendi iuvenes: his medii interiecti crant chyrurgi, in primis Joannes de Solidis 

qui negotium aggrediebatur, multae virtutis atque excellentissimi ingenii iuvenis: ibi prope (si recte 

commemini) erat Franciscus Bursa casalensis, iuvenis etiam quam clarissimus, qui a cura principis 

ob suum quam habet in medendo peritiam, haud unquam fuit alienus: aderat etiam Joannes Maria 

Vialardi usu et doctrina valde insignis, dein Joannes Antonius Caresana et Franciscus Scatiotus quam 

clarissimi. E costoro tutti non furono menzionati dai nostri scrittori; ed ammesso anco non si abbiano 

a meritare tutti gli elogi cui era propenso di loro tributare il Dalpozzo, si devono peraltro rite- 

nere come distinti medici e chirurghi dell’ età loro, e fra essi specialmente addetto alla persona di 

Carlo III, ossia medico di camera, Francesco Borsa da Casale, omesso dal Trompeo nel suo libro 

sovracitato sugli archiatri ducali. 

Ecco ora la prova che il morbo il quale condusse al sepolero quel duca, non fu nè veleno, 

come fu supposto, ed abbiam detto, nè mal di petto, secondo il Cibrario, ma sibbene mal di fegato, 

causa della sincope..... Hi omnes (cioè tutto quel collegio dei sovraccennati medici e chirurghi) per 
Jovem mihi possunt esse testes, quod observatum est hepar (cioè il fegato) habuisse quatuor pennulas nec 

quod vena cava in ipso transigat, ut ipse eristimat contra Galenum in suo praegrandi libro tertio, capi- 

tulo sexto: sed vidimus ipsam hepatis carnem..... tam ab ipsius quam venae portae surculis et germi- 

nibus esse repletam..... 

Ma qui porrò termine alle spigolature che ancor si potrebbero raccogliere dal suo libro, se scien- 

tificamente oggi di lieve pregio convien ripetere, importante per le ragioni sovra allegate e che già a’ 

suoi giorni gli sollevò contro Gabriele Cuneo milanese, vìr nostrae aetatis insignis splendor, come lo 

chiamò il Dalpozzo. Il Cuneo pubblicava a Venezia nel 1560 questo libro: Gabrielis Cunei mediolanensis 
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Ma mentre nel 1564 faceva ritorno per recarsi a Venezia, dove eragli stata offerta 

la vacante cattedra di anatomia, sorpreso da un’aspra fortuna di mare egli moriva 

nell'isola di Zante. 

Che se in quest'opera il Corradi non accennò allo studente di medicina Gian